
quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01078 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Resolução

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2021,DE 25DE OUTUBRO DE 2021 
 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde em reunião ordinária, realizada no dia 25 de 

outubro de 2021, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela 

Lei nº8080, de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 dezembro de 1990. 

Considerando o que disciplina a Lei Complementar nº 141 de 13 de janeiro de 2012 e o 

Decreto nº 7.508, de 28 de julho de 2011 que regulamenta a Lei Orgânica de Saúde. 

Considerando o monitoramento e avaliação das ações e políticas públicas de saúde como 

garantia do fortalecimento do controle social no exercício da cidadania. 

Considerando a Lei Complementar 172, de 15 de abril de 2020, autoriza a transposição e 

a transferência de saldos financeiros de exercícios anteriores provenientes de repasses 

federais que estão nos fundos de saúde dos Estados, do Distrito Federal e dos 

Municípios.  

 

Resolve: 

Art. 1º - Fica aprovadoa utilização de recursos remanescentes em conta de Investimento 

do Fundo Municipal de Saúde  

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  

 

Mulungu do Morro - BA, 25 de outubro de 2021. 

 

 

Elenisse Oliveira Souza 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Gestão 2021/2024 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

891C08B92BA9940474C0B6ADAC8B8F2F



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01078 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Gestão 2021/2024 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

891C08B92BA9940474C0B6ADAC8B8F2F



quinta-feira, 28 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01078 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

 

RESOLUÇÃO DO CMS Nº 002/2021, 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
Convocar 6ª Conferência 
Municipal de Saúde de Mulungu 
do Morro - BA.  

 
O plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE em sua Reunião Extraordinária, realizada 
no dia 25 outubro de 2021, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
nº 8.080, do dia 19 do mês de setembro do ano de 1990, e pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de 
dezembro do ano de 1990. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º - Convocar a 6ª Conferência Municipal de Saúde de Mulungu do Morro, com tema central, 
“Fortalecimento da Atenção Primária em Saúde” apresentando como lema: “Garantia de acesso 
e melhoria da qualidade de atenção à saúde do povo mulunguense”  

Art. 2º - Serão trabalhados os seguintes eixos temáticos: 

• Saúde como Direito de todos; 
• Assistência Farmacêutica e seus desafios; 
• Vigilância em Saúde. 
• Reestruturação da Atenção Básica  

 
Art. 3º - As pré-conferências acontecerão no dia 19 de novembro de 2021 nos povoados de: Canudos 
e Várzea do Cerco. 
 
 

_______________________________________________ 
Elenisse Oliveira Souza 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

Homologo a resolução nº 002/2021 do Conselho Municipal de Saúde de Mulungu do Morro, no uso 
de suas competências legais. 

 

_____________________________________________ 
Alda Mendes Santos 

Secretária Municipal de Saúde 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

Gestão 2021/2024 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

891C08B92BA9940474C0B6ADAC8B8F2F


		2021-10-28T15:01:04-0300




